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on käes. Kirikute kellad helisewad ja kutsumad rahwast tähtsal püewal 
palwele. Armas koorilaul ja pasunamäng kõlab, lipud lehwimad, hoo­
ned on pärgadega ja esimeste kewade rohiliste ehtedega kaunistatud. 
See kõik on ilus ja kohane wüljaspidine pidn mürk ja pidurõõmu 
awaldus. Knidas on aga meie sesipidine inimene kallil peieroal ehitud? 
Küsime: mil roiisil sünnib ristiinimesel, ehk üleüldse mil roiisil 
sünnib h a r i t n d inimesel p i d u p ä i w i m ö ö d a s a a t a ? _

Inimene on maailma seatud tööd tegema ja o.ira palehigi sees 
leiba sööma. Aga inimene ei jõua mitte päero päewa ja tund tunni 
kõrroal elu aja tööd teha. Inimese keha tarroitab roahetewahel puhkust 
ja ta maim meelelahutust ja äratust, inimese roaimujõuuga on lugu 
niisama kui wibüga; kui see alati roiuna tõmmatud seisab, kaotab ta 
oma roinnamise jonn ära ja saab kõlbmatuks. Inimesel, kes ühtelugu 
ilma roahetpidamata katsuks oma igapäewast tood teha, tuleks niisama­
sugune lugu kätte, ta ei suudaks, roiimati enam midagi teha. Jniniese 
maim tarroitab roahel meelelahutust, lõbustust päeroatööde ja murede roahele.

Itüüd on aga tähtjas küsimine: missugune peab see lõbustus ja 
meelelahutus olema, et temast ka tõesti kasu on, et inimene pääle mee­
lelahutuse rõõmsa meelega ja uue jõuuga tööle roõiks hakata?

Inimesega roõib lõbustuse juures lugu niisama minna kui loo­
maga, kes keroadel talroisest roungist lahti pääses ja roabaduse rõõmu 
sees kepsu lüies seda mitte tähele ei pannud, et ta järsule kaldaroeerele 
ehk mäeriuuakule oli sattunud, kust ta üle pää kaela alla langes ja 
raskeid roigastnsi ehk ka surmagi sai. Mida kitsam inimese silmaring 
on, seda hõlpsamiue roõib see juhtuda, mida roähem rahroas haritud, 
mida roähem ta silmad seesugustes küsimustes selgitatud, seda rohkem 
ählvardab teda hädaoht, iseäranis ka lõbustuste põllul. Kes laiemalt 
maailmas on käinud ja mitmesuguste rahroaste lõbustusi näinud, see 
teab kui suur roahe ühe ja teise rahroa lõbustuste roahel on. Hari­
mata rahroad pearoad ka pühasid ja pibupairoi, aga nende ajaroiidused 
ja lõbud on toored, üleliigne söömine ja jooiuine on jääl pääafi ja 
selle järeldusel ei puudu ka kaklemised ja kisklemised ning kõiksugu paha 
ja kombeta elu. Nusuguue lõbu ei too neile mitte meelelahutust, 
roaimu äratust, ivaid kisub nende ivaimu roeel allapoole, teeb neid tui­
maks, töntsiks, nõdraks ja haigeks keha kui roaimu poolest. Kui nemad 
pääle piöupäeroa jälle oma igapäeroasesse töösse hakkaroad, siis on nad 
roidunud ja roäsinud, nende meel on tusane ja nukker, sagedaste on 
kehal roeel haiguse muhud ja haaroad külles.



Mõnest metsrahlvast teatakse rääkida, et kui nende pidupäew 
tulemas on, siis nende naised kokku koguwad ja seega pidule ette mal­
mistawad, et ühte taime suus nürimad, seda kokku ühe poti sisse sül- 
gawad, kus see näritud segi käärima läheb. Selle läila joogiga teemad 
siis need maesed metsinimesed endid pidupäemal joobnuks ja möllawad 
siis omas uimastuses ja tooruses kui hullud. Aga ka nii mõnigi teine 
rahmas, keda enam mitte metsrahwaks ei mõi nimetada, ei tea omal 
pühadel ja pidupäemadel paremat lõbu kui ennast joobnuks juua ja 
kõlwatumat elu elada.

Koguni teine lugu on haritud rahma lõbudega. Need 
lõbud toomad igapäemase töö kõrwal puhkust, äratust, waimuülendust. 
Juba manal ajal näeme, kuidas Jumala üramalitud rahmas, Israeli 
lapsed, iga aasta üleüldiseid pühasid pidasimad, nagu näit, lehtmajade 
püha kõrbes olemise mälestuseks. Ja muinasasja tõibe rohkem haritud 
rahmas, kuulus Greeka rahmas, pidas mitmesuguseid pidusid, kuhu selle 
rahwa liikmed kõigist maanurkadest kokku kogusimad, et wõidumängusi 
ja kehaharjutuste ning waimutööde mõistlust päält maadata ja kuulata. 
Tänamu on neid pidusid Greekamaal aastatuhandate järele jälle esi­
mest korda peetud ja selle mahega, et nüüd terme maailma rahmad 
säül üksteisega wõistlesimad. Praeguse aja Inglastel on oma mõidu- 
ajamised, mõidusõudmised jne; Helmeetsialastel ja mõnel muul haritud 
rahwal oma mõidu märgilaskmise ja kehaharjuste ehk turnipidud. 
Niisugused pidud mõiwad, kui nad hästi ja otstarbe kohaselt on kor­
raldatud, terwele rahmale suureks kaswastuse abinõuuks olla. Sejt 
nende läbi laguneb rahma sekka tahtmine ja püüdmine niisuguste ka­
sulikkude harjutuste pääle, kui pidul ette tuuakse. Ja rahwa ühenduse- 
tundmus ja isamaa armastus saamad nende läbi palju äratust. Muud 
kui seda peab aga hoolega waatama, et nende pidude pääl hää kõrwal 
ka kõlwatut ja paha asja leida ei oleks, sest see laguneb siis ka nende 
pidude läbi hõlpsaste laiali.

Meie Eesti rahmas on suuri üleüldiseid pidusid juba weerand sada 
aastat pidanud. Nendel pidudel on laul ja mäng pääasi olnud. Xidiit 
ja mäng on ilus kunst ja kaunis ajawiide, aga meie suurte pidude 
eeskama wõiks meel mõndagi pidi laiendada. Wõiks näituseks kehahar­
jutused ka sekka mõtta, mis pidu eeskawas laulu ja mängu wahel 
hääks mahelduseks oleks. Weiksemate pidude pääl works sellega enne 
algust teha. Kihelkondadesse, waldadesse asugu turnijate seltskonnad, 
linnadesse muidugi ka, kes wabail aegadel asjatundja juhatusel harjutu­
mad, siis wähematel kohalistel pidudel ja wiimaks üheskoos suurtel 
üleüldistel pidudel ette astuwad. Juhatust selles asjas wõiks sünsetlt 
turninrise õpetajalt ja ©oome turniseltsidelt saada. — Näitlemisekunst 
nõuab juba iseäralist õppimist, harjutust, osawust ja andi, aga ka neid 
saab meie rahwa seas leiduma, kes sellel põllul niidagi mõiwad teha, 
kui nad seks omale kõrgema hariduse on omandanud. Ka kirjatöödes 
roõib hää järeldusega roõistlust pidada.

Meie juures on pidudel senini siin ja sääl roahel kahjuks roeel 
roana toore aja jälgi leida olnud, mida iga isamaa sõber kõigest roüest 
peab püüdma kaotada. Wõtame ühe näituse. Kusagile roalda ehk 
kiilusse on uue aja koidu esimesed kiired hakanud tungima; meeled 
hakkaroad juba ärkama, aga ei suuda ommeti roeel üsna täiesti roana
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on käes. Kirikute kellad Helisewad ja kutsumad rahivast tähtsal päewal^^ 
palwele. Armas koorilaul ja pasuuamüng kõlab, lipud lehwiwad, hoo­
ned on pärgadega ja esimeste kewade rohiliste ehtedega kaunistatnd. 
See kõik on ilus ja kohane wäljaspidine pidn mürk ja pidnrõõmu 
awaldns. Knidas on aga meie sesipidiue inimene kallil päemal ehitud? 
Küsime: mil wiisil sünnib ristiinimesel, ehk üleüldse mil miisil 
sünnib haritud inimesel p i d u p ä i w i m ö ö d a saata?

Inimene on maailma seatud tööd tegema ja o.ra palehigi sees 
leiba sööma. Aga inimene ei jõua mitte päew päewa ja tunti tunni 
kõrwal elu aja tööd teha. Inimese keha tarwitab wahetewahel puhkust 
ja ta waim meelelahutust ja äratust. Inimese waimujõuuga on lugu 
niisama kui wibuga; kui see alati roiuna tõmmatud seisab, kaotab ta 
oma winnamise jõuu ära ja saab kõlbmataks. Inimesel, kes ühtelugu 
ilma wahetpidamata katsuks oma igapäewast tööd teha, tuleks niisama­
sugune lugu kätte, ta ei suudaks, roiimati enam midagi teha. Inimese 
waim tarroitab roahel meelelahutust, lõbustust päewatööde ja murede roahele.

Nüüd on aga tähtjas küsimine: missugune peab see lõbustus ja 
meelelahutus olema, et temast ka tõesti kasu on, et inimene pääle mee­
lelahutuse rõõmsa meelega ja uue jõuuga tööle wõiks hakata?

Inimesega roõib lõbustuse juures lugu niisama minna kui loo­
maga, kes kewadel talwisest wangist lahti pääses ja wabaduse rõõmu 
sees kepsu lüies seda mitte tähele ei pannud, et ta järsule falbaroeerele 
ehk mäerinnakule oli sattunud, kust ta üle pää kaela alla langes ja 
raskeid roigastusi ehk ka surmagi sai. Alida kitsam inimese silmaring 
on, seda hõlpsamine roõib fee juhtuda, mida wähern rahroas haritud, 
mida roähem ta silmad seesugustes küsimustes selgitatud, seda rohkem 
ähwardab teda hädaoht, iseäranis ka lõbustuste põllul. Kes laiemalt 
maailmas on käinud ja mitmesuguste rahwaste lõbustusi näinud, see 
teab kui suur roahe ühe ja teise rahwa lõbustuste wahel on. Hari­
mata rahwad peawad ka pühasid ja pidupäiwi, aga nende ajawiidused 
ja lõbud on toored, üleliigne söömine ja joomine on jääl pääafi ja 
selle järeldusel ei puudu ka kaklemised ja fif£lemij"ib ning kõiksugu paha 
ja kombeta elu. Nnsugune lõbu ei too neile mitte meelelahutust, 
waimu äratust, waid kisub nende waimu weel allapoole, teeb neid tui­
maks, töntsiks, nõdraks ja haigeks keha kui waimu poolest. Kui nemad 
pääle pidupäewa jälle oma igapäewasesse töösse hakkawad, siis on nad 
roidunud ja wäsinud, nende meel on tusane ja nukker, sagedaste on 
kehal weel haiguse muhud ja haawad külles.

Mõnest ulctsrahroast teatakse rääkida, et kui nende pidupüew 
tulemas on, siis nende naised kokku koguwad ja seega pidule ette roal- 
mistawad, et ühte taime suus uäriwad, seda kokku ühe poti sisse sül- 
gawad, kus fee näritud segi käärima läheb. Selle läila joogiga teeroab 
siis need waesed metsinimesed endid pidupäewal joobnuks ja möllawad 
siis omas uimastuses ja tooruses kui hullud. Aga ka nii mõnigi teine 
rahwas, keda enam mitte rnetsrahroaks ei roõi nimetada, ei tea omal 
pühadel ja pidupäewadel paremat lõbu kui ennast joobnuks juua ja 
kõlroatumat elu elada.

Koguni teine lugu on haritud rahroa lõbudega. Need 
lõbitb toomad igapäeroase töö kõrwal puhkust, äratust, roaimuülenbuft. 
Juba roanal ajal näeme, kuidas Jumala äraroalitud rahwas, Israeli 
lapsed, iga aasta üleüldiseid pühasid pidasiwad, nagu näit, lehtmajade 
püha kõrbes olemise uiälestuseks. Ja muinasasja kõipe rohkem haritud 
rahwas, kuillus Greeka rahwas, pidas mitmesuguseid pidusid, kuhu selle 
rahwa liikmed kõigist maanurkadest kokku kogusiwad, et roõihumängufi 
ja kehaharjutuste ning roaimutööbe w öist lust päält waadata ja kuulata. 
Tänawu on neid pidusid Greekamaal aastatuhandate järele jälle esi­
mest korda peetud ja selle wahega, et nüüd terioe maailma rahwad 
fääl üksteisega wõistlesiwad. Praeguse aja Inglastel on oma wõidu- 
ajamised, wõidusõudmised jne; Helweetsialastel ja mõnel muul haritud 
rahwal oma wõidu märgilaskmise ja kehaharjuste ehk turnipibub. 
Niisuguseb pibub roõiroab, kui nab hästi ja otstarbe kohaselt on kor- 
ralbatub, terroele rahwale suureks kaswastuse abinõuuks olla. Sest 
nenbe läbi laguneb rahwa sekka tahtmine ja püübmine niisuguste ka- 
sulikkube harjutuste pääle, kui pibul ette tuuakse. Ja rahwa ühenbuse- 
tunbmus ja isamaa armastus saawab nenbe läbi palju äratust. Muub 
kui feba peab aga hoolega roaatama, et nenbe pibube pääl hää kõrwal 
ka kõlwatut ja palja asja leiba ei oleks, sest see laguneb siis ka nenbe 
pibube läbi hõlpsuste laiali.

Meie Eesti rahwas on suuri üleülbiseid pibufib juba roeeranb sada 
aastat pibanuö. Nendel pidudel on laul ja mäng pääafi olnud. Laul 
ja mäng on ilus kunst ja kaunis ajawiide, aga meie suurte pidude 
eeskawa wõiks weel mõndagi pidi laiendada. Wõiks näituseks kehahar­
jutused ka sekka roõtta, mis pidu eeskawas laulu ja mängu wahel 
hääks wahelduseks oleks. Weiksemate pidude pääl wõiks sellega enne 
algust teha. Kihelkondadesse, walbadesse asugu turnijate seltskonnab, 
linnabesse muibugi ka, kes roabail aegabel ašjatunbja juhatusel harjuta- 
wab, siis wähematel kohalistel pibubel ja wiimaks üheskoos juurtel 
üleüldistel pidudel ette astuwad. Juhatust selles asjas wõiks siinsetlt 
turnimise õpetajalt ja Soonte turniseltsidelt saada. — Näitlemisekunft 
nõuab juba iseäralist õppimist, harjutust, osawust ja andi, aga ka neid 
saab meie rahwa seas leiduma, kes sellel põllul midagi wõiwad teha, 
kui nad seks omale kõrgema hariduse on omandanud. Ka kirjatöödes 
roõib hää järeldusega roõiftluft pidada.

Meie juures on pidudel senini siin ja fääl wahel kahjuks roeel 
roana toore aja jälgi leiba olnub, mida iga isamaa sõber kõigest roäeft 
peab püübma kaotada. Wõtame ühe näituse. Kusagile ronida ehk 
külasse on uue aja koidu esimesed kiired hakanud tungima; meeled 
hakkawad juba ärkama, aga ei suuda ommeti roeel üsna täiesti roana



rumaluse und silmist peletada. Wõetakse nõuuks uuema aja kombe 
järele pidu pidada, mida üsna õigusega senise kõrtsilõbu asemele soo- 
witakse seada. Aga paraku mana haputaigen tuleb uudegi pidupaika ligi. 
Näitemängu mängimise ehk kontserdi andmise paigale tuuakse tormidega 
õlrkt, muusikandid, lauljad ja näitlejad joomad seda endist kõrtsijooki 
ikka edasi, mitmed nendest jääwad purju ja nende ettekanded, mida nad 
maewaga harjutanud, lähemad Halmaste. Ehk purjus inimene enese 
armates küll kõik kõige paremine teeb, näeb rahmas ommeti kohe ära, 
kuidas lugu on. Meesterahmast lauljatel on hääled ära, ehk nad kan- 
nawad laulu joobnud tooni ja mõnuga ette, mis kuuljatele wastumeelt 
on. Päältkuuljad lähemad koju ja ei kiida seda uut lõbu mitte, sest 
et nad sääl hüüd ei ole näinud „Mina nende joomist ja lakkumist 
maatama ci lähe", ütleb üks ja teine ning jääb teinekord kodu. Pidu 
toimepanejad kõnelewad siis „rahwa tuimusest" ja , osawõtmitse puu­
dusest", aga ei näe ära, et süü nende enda juures on. Paljud laul­
jad ja näitlejadgi jääwad kõrwale, sest „minul ei ole raha ega taht­
mist nendega ühes juua", ütleb üks ja „mina ei salli purjus inimesi", 
ütleb teine — ja toimekond on jällegi mõne parema laulja ehk man- 
gija kaotanud. Ja need lauljad ja mängijad, kes jääwad, harjuwad, 
kui joomine seltsis ikka edasi kestab, aegamööda jooma ja langemad otse 
niisama alla poole kui kõrtsis käies. Sest seltsist saab siis rahwas ainult 
halba eeskuju ja mõistlikuks peab neid perewanemaid nimetama, kes 
oma nooremaid inimesi seesugusesse seltsi ei lase, maid neile mujal 
paremat ajawiidust katsuwad muretseda.
, , Koguni teine lugu on selle seltsiga, kes kõrtsiga ühes ka kõrtsi
joogid, wiina ja õlle, omalt poolt pidudelt eemale jätab; sääl edeneb 
laulu ja mängu õppimine ja harjutus, sinna läheb iga mõistlik ini­
mene hnämeelega tegemaks liikmeks, sinna tullakse rõõmuga päält kuu­
lama ja waatama, ja nii edeneb haritud lõbu ja nleelejahutuse otsi­
mine jõudsal sammul. Kus edenew haridus mitte ei suuda neid kah- 
julisi kombeid kõrwale heita, sääl läheb rahwas langemisele, olgu see 
rahwas muidu ka kes teab kui arwurikas ja tubli. Ärgem laskem en­
nast suurte rahwaste halwadest kombetest eksitada ja ärgem ütelgem 
mitte: nii on sääl ja sääl, kuidas wõiks see siingi teisiti olla; suur 
rahwas suudab suuri kahjust kauemine wälja kanda ja ei lange nii 
hõlpsaste nende alla kokku, sest et tal suurem jõuud tagawaraks on; 
siisgi püiawad iga rahwa, ka kõige suurema rahwa isamaalased kõigest 
jõuust kahjulisi kömbeio kaotada, miks ei peaks seda siis üks weike rah­
was tegema, kellel iga wähemgi kahju palju tähendab. Ja see kahju, 
mis joomine meie juures sünnitab, ei ole mitte weike, waid määratu 
suur. Kui elada tahame, siis hoidkem silmad lahti. „Tulewik on kars­
kete rahwaste päralt," ütleb Belgialane Dr. Belval. „Haridus on kin­
del tugi, see on kaitseks isamaal'," ütleb Soome laulik. — Kui selles 
sihis tööd teeme, siis ilustame isamaad, siis edendame, tublistame oma 
rahwast, siis alles wõime puhta südamega laulda:

* Mu isamaa, mu õnn ja rõõm. 
Kui kaunis oled sa!

Дозволено цензурою. Юрьевъ 30 Апреля 1896 года. 
А. Grenzstein! trükk Jurjewis.


